

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE FOMENTO

19737 *Resolución de 2 de febrero de 2010, de la Autoridad Portuaria de la Bahía de Algeciras, por la que se publican las cuentas anuales, correspondientes al ejercicio 2008.*

De conformidad con lo establecido en el artículo 136.4 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, por el que se establece que las entidades que deban aplicar principios contables públicos así como las restantes que no tengan obligación de publicar sus cuentas en el Registro Mercantil, publicarán anualmente en el «Boletín Oficial del Estado» el balance de situación y la cuenta del resultado económico-patrimonial y un resumen de los restantes estados que conforman las cuentas anuales, se hace pública la información contenida en el resumen de las cuentas anuales de la Autoridad Portuaria de la Bahía de Algeciras correspondientes al ejercicio 2008, que figura como anexo a esta resolución.

Algeciras, 2 de febrero de 2010.—El Presidente de la Autoridad Portuaria de la Bahía de Algeciras, Manuel Morón Ledro.

ANEXO

AUTORIDAD PORTUARIA DE LA BAHÍA DE ALGECIRAS

(2008)

ACTIVO

| | |
|---|---------|
| ACTIVO NO CORRIENTE | 674.720 |
| Inmovilizado intangible | 400 |
| Concesiones | 0 |
| Aplicaciones informáticas | 400 |
| Inmovilizado material | 613.583 |
| Terrenos y bienes naturales | 116.757 |
| Construcciones | 285.900 |
| Maquinaria y equipamiento técnico | 1.243 |
| Anticipos e inmovilizaciones en curso | 206.091 |
| Otro inmovilizado | 3.592 |
| Inversiones inmobiliarias | 48.450 |
| Terrenos y construcciones | 48.450 |
| Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo | 210 |
| Instrumentos de patrimonio | 210 |
| Créditos a empresas | 0 |
| Instrumentos financieros a largo plazo | 12.077 |
| Instrumentos de patrimonio | 693 |
| Créditos a terceros | 453 |
| Administraciones Públicas, subvenciones oficiales pendientes de cobro | 10.930 |
| Otros activos financieros | 1 |
| ACTIVO CORRIENTE | 137.520 |
| Activos no corrientes mantenidos para la venta | 8 |
| Existencias | 2.012 |
| Anticipo a proveedores | 2.012 |
| Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 103.969 |
| Clientes por ventas y prestación de servicios | 20.741 |
| Clientes empresas del grupo | 18 |
| Deudores varios | 456 |
| Administraciones Públicas, deudora por subvenciones | 74.016 |
| Otros créditos con las Administraciones Públicas | 8.738 |
| Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 0 |
| Inversiones financieras a corto plazo | 51 |
| Otros activos financieros | 51 |
| Periodificación a corto plazo | 56 |
| Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 31.424 |
| Tesorería | 5.814 |
| Otros activos líquidos equivalentes | 25.610 |
| TOTAL ACTIVO | 812.240 |

PASIVO

| | |
|--|---------|
| PATRIMONIO NETO..... | 644.422 |
| FONDOS PROPIOS..... | 462.930 |
| Patrimonio Inicial..... | 151.342 |
| Patrimonio Ley 27/92..... | 513 |
| Patrimonio recibido en adscripción..... | 788 |
| Resultados acumulados..... | 268.072 |
| Reservar por beneficios acumulados..... | 280.122 |
| Fondos de compensación recibido..... | 377 |
| Fondos de compensación aportado..... | -10.043 |
| Reservas de primera aplicación..... | -2.384 |
| Resultado del ejercicio..... | 42.215 |
| SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS..... | 181.492 |
| Subvenciones, donaciones y legados recibidos..... | 181.492 |
| PASIVO NO CORRIENTE..... | 127.379 |
| Provisiones a largo plazo..... | 21.214 |
| Provisiones para impuestos..... | 1.977 |
| Provisiones para responsabilidades..... | 19.237 |
| Deudas a largo plazo..... | 106.165 |
| Deudas con entidades de crédito..... | 105.000 |
| Otros pasivos financieros..... | 1.165 |
| PASIVO CORRIENTE..... | 40.439 |
| Deudas a corto plazo..... | 27.197 |
| Deudas con entidades de crédito..... | 675 |
| Proveedores de inmovilizado..... | 26.497 |
| Otros pasivos financieros..... | 25 |
| Deudas con empresas del grupo y asociados a corto plazo..... | 11 |
| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar..... | 12.979 |
| Acreedores varios..... | 4.228 |
| Personal..... | 459 |
| Administraciones Públicas, anticipo de subvenciones..... | 7.500 |
| Otras deudas con las Administraciones Públicas..... | 792 |
| Periodificaciones a corto plazo..... | 252 |
| TOTAL PASIVO..... | 812.240 |

| | |
|--|---------------|
| Importe Neto de la Cifra de Negocios | 89.086 |
| Tasas Portuarias | 85.633 |
| Tasa de ocupación del dominio público portuario | 10.935 |
| Tasa por utilización especial de las instalaciones portuarias | 59.871 |
| Tasa al buque | 16.424 |
| Tasa de las embarcaciones deportivas y de recreo | 331 |
| Tasa al pasaje | 21.048 |
| Tasa de la mercancía | 21.891 |
| Tasa de la pesca fresca | 177 |
| Tasa por aprovechamiento especial del dominio público portuario | 8.978 |
| Tasa por servicios no comerciales | 5.849 |
| Otros ingresos de negocio | 3.453 |
| Importes adicionales a las tasas | 22 |
| Tarifas y otros | 3.431 |
| Otros ingresos de explotación | 6.287 |
| Ingresos accesorios y otros de gestión corriente | 3.792 |
| Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio | 24 |
| Ingresos traspasados al resultado por concesiones revertidas | 591 |
| Fondo de Compensación Interportuario recibido | 1.880 |
| Gastos de personal | -16.956 |
| Sueldos, salarios y asimilados | -11.922 |
| Cargas sociales | -5.034 |
| Otros gastos de explotación | -22.787 |
| Servicios exteriores | -14.033 |
| Reparación y conservación | -4.553 |
| Servicios de profesionales independientes | -2.162 |
| Suministros | -1.457 |
| Otros servicios exteriores | -5.861 |
| Tributos | -842 |
| Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales | -164 |
| Otros gastos de gestión corriente | -544 |
| Aportación a Puertos del Estado art.11.1.b) Ley 48/2003 | -3.395 |
| Fondo de Compensación Interportuario aportado | -3.809 |
| Amortización del inmovilizado | -15.558 |
| Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 2.903 |
| Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado | -223 |
| Deterioro y pérdidas | 2 |
| Resultado por enajenación y otros | -225 |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 42.752 |
| Ingresos financieros | 1.910 |
| De valores negociables y otros instrumentos financieros | 1.910 |
| Gastos financieros | -2.466 |
| Por deudas con terceros | -4.664 |
| Incorporación al activo de gastos financieros | 2.198 |
| Variación de valor razonable de instrumentos financieros | 29 |
| Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros | -10 |
| Resultado por enajenación y otros | -10 |
| RESULTADO FINANCIERO | -537 |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 42.215 |
| Impuesto sobre beneficios | 0 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 42.215 |

| | |
|---|---------|
| RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (I) | 42.215 |
| Ingresos y gastos imputados directamente al Patrimonio Neto: | |
| Por valoración de instrumentos financieros | 0 |
| Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| Otros ingresos/gastos | 0 |
| Por cobertura de flujos de efectivo | 0 |
| Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 73.686 |
| Por ganancia y pérdidas actuariales y otros ajustes | 0 |
| Efecto impositivo | 0 |
| TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (II) | 73.686 |
| Transferencia a la cuenta de pérdidas y ganancias: | |
| Por valoración de instrumentos financieros | 0 |
| Activos financieros disponibles para la venta | 0 |
| Otros ingresos/gastos | 0 |
| Por cobertura de flujos de efectivo | 0 |
| Subvenciones, donaciones y legados recibidos | -2.903 |
| Efecto impositivo | 0 |
| TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (III) | -2.903 |
| TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+II+III) | 112.998 |

| | Patrimonio | Resultados acumulados | Resultados del ejercicio | Subvenciones, donaciones y legados | Total |
|---|------------|-----------------------|--------------------------|------------------------------------|---------|
| SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2007 | 152.643 | 224.415 | 43.657 | 111.300 | 532.015 |
| Ajustes por cambio del criterio 2007 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ajustes por errores 2007 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2008 | 152.643 | 224.415 | 43.657 | 111.300 | 532.015 |
| Aplicación del resultado 2007 | 0 | 43.657 | -43.657 | 0 | 0 |
| Total ingresos y gastos | 0 | 0 | 42.215 | 70.192 | 112.407 |
| Operaciones con accionistas | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Otras variaciones del patrimonio neto | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2008 | 152.643 | 268.072 | 42.215 | 181.492 | 644.422 |

AUTORIDAD PORTUARIA DE LA BAHÍA DE ALGECIRAS

| | |
|--|----------|
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (I) | 55.305 |
| Resultado del ejercicio antes de impuestos | 42.215 |
| Ajustes de Resultado | 13.656 |
| Amortización del inmovilizado | 15.557 |
| Correcciones valorativas por deterioro | 8 |
| Variación de las provisiones | 833 |
| Imputación de subvenciones e ingresos por reversión de concesiones | -3.494 |
| Resultado por bajas y enajenación de inmovilizado | 225 |
| Ingresos financieros | -1.910 |
| Gastos financieros | 2.466 |
| Variación de valor razonable en instrumentos financieros | -29 |
| Cambios en el capital corriente | 2.913 |
| Existencias | 576 |
| Deudores y otras cuentas a cobrar | 921 |
| Otros activos corrientes | 16 |
| Acreedores y otras cuentas a pagar | 898 |
| Otros pasivos corrientes | 650 |
| Otros activos y pasivos no corrientes | -148 |
| Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | -3.479 |
| Pago de intereses | -4.408 |
| Cobro de intereses | 1.907 |
| Cobros (pagos) por impuestos sobre beneficios | -182 |
| Otros cobros (pagos) | -796 |
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (II) | -100.104 |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | |
| Pago por inversiones | -115.882 |
| Inmovilizado intangible | -252 |
| Inmovilizado material | -115.630 |
| Cobro por desinversiones | 15.778 |
| Empresas del grupo y asociadas | 138 |
| Inmovilizado material | 1 |
| Otros activos | 15.639 |
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (III) | 45.716 |
| Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio | 10.362 |
| Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 10.362 |
| Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero | 35.354 |
| Emisión de deuda con entidades financieras | 35.354 |
| AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+II+III) | 917 |
| Efectivo equivalente al comienzo del ejercicio | 30.507 |
| Efectivo equivalente al final del ejercicio | 31.424 |